
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE UFFICIO RISORSE
UMANE E AZIENDE SANITARIE 6 novembre 2014,
n. 154

D.G.R. n. 560 del 02.04.2014. Concorso per l’am‐
missione al Corso triennale di Formazione specifica
in Medicina Generale 2014‐2017. Programma for‐
mativo del Corso e sua attivazione.

Il giorno 6 novembre 2014 in Bari, nella sede del
Servizio Programmazione Ospedaliera e Speciali‐
stica ‐ Via G. Gentile, n. 52

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO
RISORSE UMANE E AZIENDE SANITARIE

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;

Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01;

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69
che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo Ufficiale con la pubblicazione
di documenti digitali sui siti informatici;

Viste le Determinazioni del Direttore dell’Area
Politiche per la promozione della Salute delle Per‐
sone e delle Pari Opportunità n. 3 del 9/9/2009 e n.
4 dell’11/9/2009;

Visto l’art. 18 del D.Lgs 196/03 “Codice in materia
di protezione dei dati personali”;

Sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsa‐
bile A.P. dell’Ufficio “Risorse Umane e Aziende Sani‐
tarie” riceve dallo stesso la seguente relazione:

II decreto legislativo 17 Agosto 1999, n. 368, con‐
cernente l’attuazione della direttiva 93/16/CEE in
materia di libera circolazione dei medici e di reci‐
proco riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed
altri titoli, come modificato ed integrato dal D.Lgs.
8 Luglio 2003, n. 277, in attuazione della direttiva
2001/19/CEE, disciplina, al titolo 4”, la “formazione
specifica in medicina generale”.

L’art. 25 del citato decreto prevede che: “Le
regioni e provincie autonome, emanano ogni anno,
entra il 28 Febbraio, i bandi di concorso per l’am‐
missione al corsa triennale di formazione specifica
in medicina generale, in conformità ai principi fon‐
damentali definiti dal Ministero della Salute, per la
disciplina unitaria del sistema”.

In attuazione della predetta normativa, la Giunta
Regionale, con deliberazione n. 560 del 02.04.2014,
pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia n. 51 del 15.04.2014 e, per estratto, nella
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana numero
33 ‐ 4^ Serie speciale Concorsi ed Esami ‐ del 29
Aprile 2014, ha bandito pubblico Concorso, per
esami, per n. 120 posti, per l’ammissione al Corso
triennale di Formazione Specifica in Medicina Gene‐
rare 2014‐2017.

Per effetto di quanto sopra, espletato il Concorso
in data 17 settembre 2014 e portate a termine le
relative operazioni concorsuali, con determinazione
dirigenziale n. 142 del 29.10.2014, in corso di pub‐
blicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia, è stata approvata la graduatoria regionale di
merito per complessivi n. 621 candidati dichiarati
idonei.

Il decreto legislativo n.277/2003 che sostituisce
il comma 1 dell’art.26 del D.Lgs. n. 368/1999, dispo‐
nendo che “Il corso di formazione specifica in medi‐
cina generale si articola in attività didattiche pra‐
tiche e attività didattiche teoriche do svolgersi in un
ambiente ospedaliera individuato dalla regione... La
formazione prevede un totale di almeno 4800 are,
di cui 2/3 rivolti formativa di natura pratico. Gli
obiettivi didattici, le metodologie di insegnamento‐
apprendimento ed i programmi delle attività teo‐
riche e pratiche e l’articolazione della formazione
vengono definiti can decreto del Ministro della
salute, sentito il Consiglio superiore di sanità, la

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 158 del 13‐11‐201444034



Conferenza per i rapporti permanenti tra la Stato,
le regioni e le province autonome di Trenta e di Bal‐
zano e la Federazione nazionale degli ordini dei
medici chirurghi e degli odontoiatri”.

Ad oggi, il richiamato decreto ministeriale non
risulta ancora adottato; pertanto, in attesa della
emanazione di tale provvedimento, onde consen‐
tire l’utile frequenza dei Medici vincitori al Corso
triennale di formazione, si ritiene urgente proce‐
dere all’attivazione ed alla organizzazione dello
stesso secondo l’articolazione riportata dall’art.26,
comma 2, del citato D.Lgs. 17 agosto 1999, n. 368,
come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.
277/2003 e dal D.M. Salute 07.03.2006.

In conseguenza è necessario provvedere, in via
d’urgenza:
1. all’approvazione del Programma Formativo

2014‐2017 per la disciplina del Corso di Forma‐
zione Specifica in Medicina generale, come ela‐
borato nella parte didattica ed approvato dal
Comitato Tecnico Scientifico per la F.S.M.G. nella
seduta del 22.10.2014, integralmente riportato
nell’ALLEGATO N.1 al presente provvedimento,
che disciplina in dettaglio, ai sensi dell’art.15,
comma 2, del D.M. Salute 07.03.2006, gli aspetti
formativi e didattici del Corso;

2. all’approvazione del Regolamento de! Tiroci‐
nante, così come riportato nell’ALLEGATO N.2 al
presente provvedimento, per meglio garantire il
rispetto e l’osservanza della normativa vigente
in materia, da parte dei Medici tirocinanti,
nonché il regolare svolgimento del Corso.

Dalle premesse di cui al punto 1, scaturisce una
articolazione del Corso come sviluppata negli: Alle‐
gato A ‘Tabella delle Sedi di svolgimento del Corso”,
Allegato B “Indicazioni generali sulla metodologia
didattica delle attività pratiche e linee guida sui con‐
tenuti delle attività teoriche”, Allegato C “Fac‐simile
domanda e curriculum professionale e formativa
per l’inserimento nell’elenca provinciale dei tutor di
medicina generale”, e l’Appendice “Definizione
europea di medicina generale/medicina di famiglia
(Wanca 2002)” allegati al presente provvedimento.

Alle Aziende Sanitarie Provinciali, come indivi‐
duate nell’allegato al presente provvedimento, è
affidato il compito di curare gli aspetti organizzativi
e gestionali del Corso, secondo specifiche indica‐
zioni ministeriali e regionali.

A seguito della mancata attuazione, da parte del
Ministero della Salute, di quanto disposto dal
comma 2 dell’art. 10, del D.M. Salute 07.03.2006, la
durata temporale del Corso di Formazione Specifica
in Medicina Generale 2014‐2017, è per tutti di tre
anni.

L’art. 14 comma 1, del D.M. 07.03.2006, dispone
che l’avvio del Corso avvenga entro il 30 Novembre,
per cui, sentito il Comitato Tecnico Scientifico Regio‐
nale per la F.S.M.G. nella seduta del 22.10.2014, si
è deciso che il Corso 2014‐2017 avrà inizio il 28
novembre 2014 e si concluderà il 16 novembre
2017.

Al medico in formazione è corrisposta una borsa
di studio per un importo annuo complessivo di €
11.603,00. La corresponsione della borsa di studio,
in ratei mensili da erogare almeno ogni due mesi, è
strettamente correlata all’effettivo svolgimento del
periodo di formazione. Dal momento che la borsa
di studio è correlata all’effettiva frequenza del
Corso, al stessa, non viene erogata per tutto II
periodo di sospensione per maternità. Il tratta‐
mento fiscale della borsa di studio è soggetto alle
trattenute I.R.P.E.F. e I.R.A.P. (art. 17 del D.M.
Salute 07.03.2006).

II Medico in formazione deve essere coperto da
polizza assicurativa per i rischi professionali e gli
infortuni connessi all’attività di formazione. La rela‐
tiva polizza assicurativa è stipulata direttamente
dall’interessato, secondo le modalità che allo stesso
verranno comunicate in sede di accettazione della
frequenza al Corso.

Gli oneri connessi all’attuazione ed allo svolgi‐
mento del Corso, concernenti in particolare l’eroga‐
zione delle borse di studio, l’IRAP (Imposta Regio‐
nale sulle Attività Produttive) nonché le spese orga‐
nizzative, sono a carico della Regione che vi prov‐
vede annualmente con le quote di stanziamento del
Fondo Sanitario Nazionale a destinazione vincolata,
secondo quanto espressamente disposto dall’art.19
del D.M. Salute 07.03.2006.

Per quanto sopra, per effetto della normativa
richiamata, si propone l’adozione del presente prov‐
vedimento in ordine al Programma definitivo 2014‐
2017 per la disciplina del Corso di Formazione Spe‐
cifica in Medicina Generale ed alla sua attivazione,
nonché al Regolamento per il Tirocinante con
riserva di determinare l’articolazione definitiva della
formazione in coerenza con l’emanando Decreto

44035Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 158 del 13‐11‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 158 del 13‐11‐201444036

del Ministero della Salute, ex art. 26 del D.Lgs. n.
368/1999, come modificato ed integrato con D.Lgs.
n. 277/2003.

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS n. 169/03

Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le

garanzie previste dalla legge 241/90 in tenia di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nei
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,
secondo quanto disposto dal D.Igs 196/03 in
materia di protezione dei dati personali, nonché dal
vigente regolamento regionale n.5/2006 per il trat‐
tamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla
pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffu‐
sione di dati personali identificativi non necessari
ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati
fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi
sono trasferiti in documenti separati, esplicita
mente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI di cui alla L.R. 28/01 e
s.m.i.

Il presente provvedimento non comporta alcun
mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o
di spesa né a carico del bilancio Regionale né a
carico degli Enti per i cui debiti i creditori potreb‐
bero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulte‐
riore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autoriz‐
zati a valere sullo stanziamento previsto da Bilancio
Regionale.

Il Dirigente dell’Ufficio 4
Dott. Pasquale Matino

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO
RISORSE UMANE E AZIENDE SANITARIE

sulla base delle risultanze istruttorie come
innanzi illustrate, letta la proposta formulata e sot‐
toscritta dal Responsabile A.P. dell’Ufficio 4;

richiamato, in particolare, il disposto dell’art.6

della L.R. 4.2.1997, n. 7 in materia di modalità di
esercizio della funzione dirigenziale;

DETERMINA

1. Di procedere alla attivazione ed articolazione del
Corso triennale di Formazione Specifica in Medi‐
cina Generale 2014‐2017, ex D.G.R. n. 560 del
02.04.2014, approvando:
a. il Programma Formativo per la disciplina dello

stesso, come riportato nell’ALLEGATO N.1,
che si compone di numero 23 pagine, nume‐
rate da 1 a 23, e secondo l’articolazione del
Corso, come sviluppata negli: ALLEGATO A (1
pag.) “Tabella delle Sedi di svolgimento del
Corsa”, Allegato B (6 pagg.) “Indicazioni gene‐
rali sulla metodologia didattica delle attività
pratiche e linee guida sui contenuti delle atti‐
vità teoriche”, Allegato C (2 pagg.) “Fac‐simile
domanda e curriculum professionale e for‐
mativo per l’inserimento nell’elenco provin‐
ciale dei tutar di medicina generale”, e l’Ap‐
pendice (2 pagg.) “Definizione europea di
medicina generale/medicina di famiglia
(Wanca 2002)”;

b. il Regolamento per il Tirocinante come ripor‐
tato nell’ALLEGATO N.2 che si compone di
numero 9 pagine, numerate da 1 a 9, quali
parti integranti e sostanziali del presente
provvedimento;

2. di fissare la data di inizio del Corso per il giorno
28 novembre 2014 e la relativa conclusione per
il giorno 16 novembre 2017;

3. di affidare alle Aziende Sanitarie Provinciali inte‐
ressate, il compito di curare gli aspetti organiz‐
zativi e gestionali del Corso, secondo specifiche
disposizioni ministeriali e regionali, con riserva
di provvedere con successivo atto all’erogazione
degli oneri connessi allo svolgimento del primo
anno di corso, secondo quanto previsto nell’art.
19 del D.M. Salute 07.03.2006.

Il Dirigente dell’Ufficio
Dott. Pasquale Marino



44037Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 158 del 13‐11‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 158 del 13‐11‐201444038



44039Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 158 del 13‐11‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 158 del 13‐11‐201444040



44041Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 158 del 13‐11‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 158 del 13‐11‐201444042



44043Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 158 del 13‐11‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 158 del 13‐11‐201444044



44045Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 158 del 13‐11‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 158 del 13‐11‐201444046



44047Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 158 del 13‐11‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 158 del 13‐11‐201444048



44049Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 158 del 13‐11‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 158 del 13‐11‐201444050



44051Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 158 del 13‐11‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 158 del 13‐11‐201444052



44053Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 158 del 13‐11‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 158 del 13‐11‐201444054



44055Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 158 del 13‐11‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 158 del 13‐11‐201444056



44057Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 158 del 13‐11‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 158 del 13‐11‐201444058



44059Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 158 del 13‐11‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 158 del 13‐11‐201444060



44061Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 158 del 13‐11‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 158 del 13‐11‐201444062



44063Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 158 del 13‐11‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 158 del 13‐11‐201444064



44065Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 158 del 13‐11‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 158 del 13‐11‐201444066



44067Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 158 del 13‐11‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 158 del 13‐11‐201444068


